关于开展“期中教学检查”及
“教学纪律检查月”活动的通知
为进一步加强教风学风建设，规范教学管理，深化教学改革，整顿教学纪律,提高教学质量，增强教师的工作责任心和竞争意识，根据本学期教学工作计划，经研究决定，从第11周至第14周在全校范围内开展“期中教学检查”及“教学纪律检查月”活动，请各系(部)认真组织实施，现将有关事项通知如下：

一、组织领导

本次“期中教学检查”及“教学纪律检查月”活动在主管副院长的领导下，由教务处负责组织、监督、抽查，汇总并分析检查结果;各系（部）要成立由主要领导任组长的检查小组，负责检查任务的具体落实和执行。
二、检查及活动内容

主要按照《周口师范学院教学管理工作先进单位评选办法》所列项目进行检查，重点检查如下内容：

1．教师教学纪律及教学情况

通过听课、走访、抽查等形式，检查课堂教学常规执行与课堂教学质量情况。
重点检查教师教学纪律遵守情况。内容包括上课是否提前到达教室，做好课前准备；是否存在上课迟到、早退、拖堂或提前下课现象；上课是否有教案及教案书写是否认真；教学内容是否准备充分，是否过分依赖幻灯片进行授课；在课堂上是否讲述与教学无关的内容或做任何与教学无关的事情；上课期间是否关闭通讯工具，是否存在接听、接看、拨打手机现象；是否有空堂现象；是否存在擅自调课、私自找人代课现象；是否认真组织课堂教学考勤，维持课堂教学秩序，课堂秩序是否井然；教学态度是否认真，穿着是否得体、大方；作业批改是否认真，是否有作业批改记录。
2、本学期常规教学管理基本情况

学期教学计划执行和教学任务落实情况；系（部）领导、听、评课制度的执行情况；学生成绩档案；试卷（含补考试卷）评阅及管理情况，教学信息员汇报材料等。
3．学生学习纪律情况

检查学生迟到、早退、旷课等考勤情况。
着重检查课堂纪律和到课率。上课期间是否存在迟到、早退、旷课、睡觉、交头接耳等扰乱课堂秩序现象；是否关闭手机，接听、接看、接打电话；是否认真听讲、随意讲话，带早点或其他零食进教室；作业是否按时交送。
4．教学材料归档情况
各种教学材料归档是否认真。主要检查教学管理文件、试卷分析、原始成绩登记、调停课记录、开课计划、总课程表、教学进度表、学生学籍变更(留级、休学、转学、复学、退学)的材料、双学位申请记录、历年教师工作量统计、各专业电子试卷库等。
5、问题整改情况
主要指上次期中教学检查发现问题的整改情况
三、检查方式及具体时间安排

本次活动主要采取各教学单位自查和学校检查相结合、以单位自查为主的方式进行。时间安排在第11周至14周。

第11周：各系（部）召开“期中教学检查”及“教学纪律检查月”活动动员会，检查活动正式开始。
第12周：进行听评课；规范课堂教学，强化日常教学管理。
第13周：各系（部）按活动方案进行自查；学校检查小组对教师与学生上课情况抽查。
第14周：学校检查领导小组进行集中检查，根据检查结果进行总结，检查活动结束。
四、具体要求

1、各系（部）要高度重视，做好动员部署。要着重加强宣传教育，向全体师生重申教学纪律，维护教学秩序，杜绝教学事故；要结合本部门实际制订检查工作方案，采取得力措施，做到边检查、边改进、边建设，边解决实际问题，所有教学检查内容都要以数据和材料为依据，实事求是。
2、组织召开各种形式的教师、学生座谈会，听取教师、学生意见，留存好座谈会记录。

3、认真开展领导班子听评课、教研组长听评课、教师互听互评等听评课活动，把听评课活动作为教师尤其是青年教师提高师德修养和教学水平的重要手段。
4、在“期中教学检查”及“教学纪律检查月”活动期间，系（部）领导小组应坚持对教师的教学纪律进行检查，抽查次数每周要不少于2次，抽查范围应不少于总班级数的30%，要有详细的抽查记录（各系部自制）。要重点检查上午第四节、下午第三节、晚上课程以及周六周日的选修课程的上下课时间，特别强调上午第四节下课时间，如果三、四节连上，下课时间不得早于11：50，否则下课时间不得早于12：00。
5、对于各种违反教学纪律的行为，各系（部）要按照《周口师范学院教学事故认定及处理办法》进行严肃处理，不得隐瞒。对于出现问题、隐瞒不报，学校将按照有关规定追究相关人员的责任。
6、各系（部）要设教学纪律问题举报电话和邮箱，教务处举报电话：8178055； 邮箱：jwc@zknu.edu.cn。

五、总结评比

各系（部）要对本次活动进行认真地分析研究，把活动方案与检查总结于12月3日前报教务处，将检查结果及相关材料收集归档。学校将对本次检查情况进行综合评比，作为系（部）教学管理工作先进单位评选的主要依据。
教务处
二○一○年十月二十五日